5

	Утверждаю
Глава администрации
Городского округа
«город Каспийск»
_________________ М.С. Абдулаев

     «_____» ________________ 2019 г.

ПРОТОКОЛ  СОВЕЩАНИЯ
У  Первого заместителем главы
Администрации городского округа «город Каспийск»

г. Каспийск                                                                                        10.07. 2019 г.
                                                                                                      15.00 часов МСК
Председательствовал:
З.Т.Таибов - Первый заместитель главы Администрации городского округа «город Каспийск»
Присутствовали:
	А.Х. Исмаилов
	И.О. начальника Управления имущественных отношений Администрации городского округа «город Каспийск»

	М.М  Баймурзаев.
	Конкурсный управляющий  МУП «Водоканал»

	М.С. Шапиев
	Исполнительный директор МУП «Водоканал»

	М.М. Велиханова
	Зам начальника   Управления имущественных отношений Администрации городского округа «город Каспийск»

	Р. Богданов
	Помощник прокурора города Каспийска

Повестка заседания:

1. О ходе выведении МУП «Водоканал» из состояния банкротства и определения перечня первоочередных мероприятий по  оздоровлению  предприятия.
     Открыл и вел заседание Первый заместитель главы Администрации городского округа «город Каспийск»   З.Т. Таибов.
      Он отметил, что на сегодняшний день перед нами поставлена задача - вывести МУП «Водоканал» из состояния банкротства, провести мероприятия по оздоровлению предприятия путем проведения процедур оздоровления.

Выступили:
М.М. Баймурзаев - конкурсный управляющий  МУП «Водоканал». Пояснил, что с 26.10.2018 года МУП «Водоканал» находится на стадии банкротства. По действующему законодательству РФ процедура банкротства должна длится 6 месяцев, однако, как правило,  сроки   процедуры банкротства затягиваются,  так как по ходу работы выявляется имущество, не включенное в конкурсную массу по тем или иным причинам, (выявлено в ходе инвентаризационных работ либо было отчуждено с нарушением норм действующего законодательства и т.п.). Для выполнения мероприятий по возврату имущества  предприятия в конкурсную массу, необходимо время и определенные действия  с моей стороны как конкурсного управляющего. Решение о продлении  сроков  проведения процедуры банкротства предприятия принимает Арбитражный суд  Республики Дагестан  по моему обращению. К сведению сообщаю, что  вышесказанное мною не противоречит  законодательству РФ, а проводится в соответствии с законодательством РФ о банкротстве и несостоятельности.
На 01.06.2019 г. общая кредиторская задолженность МУП «Водоканал» составляет 147,3 млн. рублей, из них задолженность перед ФНС России по налогам и сборам составляет 45,96 млн. рублей;  перед банками по кредитам и займам – 11,01 млн. рублей, по з/плате – 3,62 млн. рублей, по поставщикам - 86,53 млн. рублей и прочим кредиторам -0, 18 млн. рублей.
Из них кредиторская задолженность второй и третьей очереди составляет 56,97 млн. рублей (налоги и сборы, кредиты и займы).  С  другими кредиторами предполагается достигнуть соглашения о долгосрочной реструктуризации  задолженности,
Дебиторская задолженность предприятия составляет - 64,7 млн. рублей.
С момента введения процедуры банкротства  мною совместно с коллективом предприятия проведена большая работа по  инвентаризации абонентской базы, что позволило  выявить  юридических и физических лиц, потребляющих воду без договоров и лицевых счетов, а также внести изменения в действующие договора  по результатам проверок и рейдов инспекторов.
Динамика  начислений за  воду и поступления платежей  за первое полугодие  текущего года по сравнению с  аналогичным периодом   2018 года  такова:

                                     6 мес.  2018 года             6 мес.  2019 года	         %
Начислено, руб.             72 538 225                       75 613 997	         104,24
Оплачено, руб.               64 210 530	             65 400 596                   101,85
         Как видим, темп роста поступлений денежных средств  за холодное водоснабжение и водоотведение от юридических и физических лиц  ниже, чем темп роста  начислений за оказанные услуги.
          Работа с предприятиями, организациями и физическими лицами  по оплате за оказанные услуги проводится постоянно, систематически, но  она видимо, недостаточна.  Ведется претензионная исковая работа с должниками. Подано много исков, завершенных дел пока нет.  Работа в этом направлении  будет усилена.
           Кроме того,  по инициативе Администрации городского округа «город Каспийск» МУП «Водоканал» совместно с Управлением имущественных отношений администрации городского округа «город Каспийск»  проводит  полную инвентаризацию объектов холодного водоснабжения и водоотведения, находящихся на территории города Каспийск  с целью выявления неучтенных на балансе предприятия  и бесхозяйных объектов.
           Материалы инвентаризации будут представлены на утверждение в Администрацию городского округа «город Каспийск» в августе с.г.
          Завершение инвентаризации позволит мне  окончательно сформировать конкурсную массу.
           В дополнение к изложенному сообщаю, что  я работаю  над проектом мирового соглашения,  в случае подписания которого появляется реальная возможность оздоровления предприятия и сохранения имущества в муниципальной собственности городского округа «город Каспийск».
           Нами подготовлена, согласована с кредиторами, подписана уполномоченными лицами и представлена в Правительство РД  Дорожная карта по оздоровлению МУП «Водоканал», в котором прописаны конкретные реальные мероприятия по оздоровлению предприятия.
           Еженедельно на предприятии заседает комитет кредиторов, подводит итоги проделанной работы и контролирует ход выполнения мероприятий по утвержденной Дорожной карте.

         М.С. Шапиев – исполнительный директор МУП «Водоканал».
Перед  нами стоит задача – оздоровить предприятие, которое находится на стадии банкротства. Коллективом проделывается большая работа по улучшению качества работы:  снижение потерь воды, увеличение количества абонентов, претензионно-исковая работа по взысканию дебиторской задолженности, работа инспекторов по выявлению незаконных врезок в систему холодного водоснабжения, а также инвентаризация имущества, абонентской базы и другие направления работы предприятия.
           Положительная динамика прослеживается во всех направлениях деятельности предприятия, однако, долги растут.
Это связано с тем, что растут и расходы предприятия. По обязательствам предприятия по выплате заработной плате, начислениям на заработную плату  задолженности ликвидированы.
           Увеличиваются расходы  на эл.энергию,  на приобретение  нового оборудования для замены ветхого, изношенного. Нами приобретено оборудование для перекрытия канализационных  труб  в квартирах злостных неплательщиков.  Закупили приборы учета потребления воды и оказываем платные услуги по их установке и опломбированию.
           Выросли недоимки по налогам, в том числе по  водному налогу из-за систематической не оплатой г. Избербаш   за поставленную  в город воду.
           Взыскать задолженность по оплате за воду с МУП «Водоканал»                        г. Избербаша не представляется возможным, т.к.  МУП «Водоканал»                        г. Избербаша  также находится на стадии банкротства и МУП «Водоканал»          г. Каспийска включен в список кредиторов.
            Не решен вопрос передачи в муниципальную собственность КНС в районе Хазар, которая обслуживается МУП «Водоканал»  и  расходы на его содержание составляют не менее 5,0 млн. рублей в год.
            Для оздоровления МУП «Водоканал» руководство предприятия рассчитывает на помощь Администрации города как учредителя.

З.Т.Таибов - Первый заместитель главы Администрации городского округа «город Каспийск».
            Мы поставили перед  собой цель – оздоровить  МУП «Водоканал» и сохранить в муниципальной собственности объекты холодного водоснабжения и водоотведения.
            Имеется  Дорожная карта  по оздоровлению  МУП «Водоканал»  с реальными мероприятиями,  которую  надо выполнять. Надо работать целенаправленно по Дорожной карте.
             Положительным  результатом  в  деятельности  МУП «Водоканал» считаю ликвидацию задолженностей по заработной плате.
             На предприятии сложилась положительная динамика по  росту начислений  за воду  за счет взятых на учет  новых абонентов и увеличения начислений по существующим.
            Работа ведется, обнадеживают промежуточные результаты.
            Однако, надо обеспечивать поступление денежных средств за оказанные услуги. В этом вопросе динамики роста нет. Дебиторская задолженность растет. Неудовлетворительно поставлена работа с юридическими лицами  по взысканию задолженностей.
              При взыскании задолженностей с физических лиц, предлагаю вам  теснее  организовать сотрудничество с управляющими компаниями по работе с собственниками квартир  в многоквартирных домах.

             Пока нет результатов проводимой на предприятии претензионно-исковой работе,  значит, надо усилить работу в этом направлении.
             На последнем совещании, посвященном деятельности МУП «Водоканал»,  главой города было дано предложение о заключении мирового соглашения.
              Представьте для рассмотрения в  Администрацию городского округа «город Каспийск» проект мирового соглашения.
              Надо рассчитать, с учетом выполняемых мероприятий и получаемых от них экономического эффекта, когда  на предприятии сложится стабильная динамика  по снижению текущих убытков, в каком году  предприятие выдаст баланс с нулевым результатом и когда ожидается выход предприятия на прибыль.

Протокол вела                                                                             М.М. Велиханова